
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2012

2012;Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985 c/c o art. 2º da Lei 
Estadual nº 5.276, de 06 de novembro de 1985, RESOLVE:
Art. 1º – AGREGAR, em razão de se encontrarem à disposição 
da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, os seguintes 
policiais militares:
SUB TEN PM RG 10251 ROSILDO NAZARENO POTTER DA ROSA;
SUB TEN PM RG 9600 WALTER JOSÉ FONSECA SANTOS;
1º SGT PM RG 16284 CLEUCILENE DA COSTA MIRANDA;
1º SGT PM RG 19211 ROBERTO ROCHA DE LIMA;
1º SGT PM RG 11262 CELSO DA SILVA LIMA;
1º SGT PM RG 9351 GILBERTO PESSOA DE MELO;
2º SGT PM RG 8512 JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS GOMES;
2º SGT PM RG 17271 HILBERTO CELESTINO MARTINS;
2º SGT PM RG 18699 CLIDENOR MANOEL MONTEIRO DO 
NASCIMENTO;
3º SGT PM RG 17569 RAIMUNDO CÉSAR OLIVEIRA AZEVEDO;
3º SGT PM RG 17295 DAILTON TEIXEIRA DOS SANTOS;
CB PM RG 20067 VALDOCIR SARAIVA DA PAIXÃO;
CB PM RG 24136 AUDICLEY JOSÉ DOS SANTOS RIBEIRO;
CB PM RG 21767 EDSON LUIZ SANTOS CRUZ;
CB PM RG 28494 ANDERSON DAYTON DA SILVA ANDRADE;
CB PM RG 13630 JOSÉ HUMBERTO DOS SANTOS SILVA;
CB PM RG 19959 REGINALDO SILVA GONÇALVES;
CB PM RG 19050 LUIS ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA;
CB PM RG 14283 ANTÔNIA CARVALHO DE CAMPOS;
CB PM RG 11413 JORGE BENEDITO LOPES TAVARES;
CB PM RG 16473 MARIO NEY RIBEIRO COUTO;
CB PM RG 21523 RUBENILSON CONCEIÇÃO SANTOS;
CB PM RG 15455 EDINALDO BRITO DE SOUSA;
CB PM RG 24774 PEDRO DA SILVA OLIVEIRA;
CB PM RG 19539 DALVA PAIXÃO BENJAMIM;
CB PM RG 11342 FRANCISCO ASSIS DA SILVA;
CB PM RG 18417 JOSÉ CARLOS MONTEIRO DO NASCIMENTO;
CB PM RG 13600 AUGUSTO CESAR DE SOUZA FARIAS;
CB PM RG 12198 EVILÁSIO SILVA LEAL;
CB PM RG 22874 MIGUEL ANGELO COSTA NOGUEIRA;
CB PM RG 24028 MAURO HENRIQUE CARDOSO LAMEIRA;
CB PM RG 18442 ANTÔNIO DE NAZARÉ RIBEIRO DA COSTA;
CB PM RG 23923 CARLOS ALEXANDRE NORONHA SOARES;
CB PM RG 14359 WALDELICE DOS SANTOS PINHEIRO;
CB PM RG 15584 PAULO HENRIQUE BARBOSA MACHADO;
CB PM RG 25375 PAULO FERNANDO LOPES DA SILVEIRA 
JÚNIOR;
CB PM RG 21779 ÊNIO SÉRGIO MONTEIRO EVANGELISTA;
CB PM RG 27556 GEMINIANO GONÇALVES DE SOUSA;
CB PM RG 21386 EDSON PAIVA DE MENEZES;
CB PM RG 28491 FABRÍCIO RENATO ANJOS DE OLIVEIRA 
NEVES;
CB PM RG 25911 JOELSON JESUS TRINDADE;
CB PM RG 21219 JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO;
CB PM RG 15393 JUAREZ SILVEIRA DE SOUZA;
CB PM RG 17309 REGINALDO MELO DA SILVA;
CB PM RG 27746 MAK AFONSO BRONZE DOS SANTOS;
CB PM RG 28763 HONORATO DIAS DE OLIVEIRA JÚNIOR;
CB PM RG 25689 ROSENILDA DOS SANTOS MOURA;
CB PM RG 17265 ALBERTO DA SILVA BRAGA;
SD PM RG 34562 MARIA DE LOURDES LIMA DE ABREU;
SD PM RG 34733 CHARLISTON EDUARDO DOS SANTOS LIMA;
SD PM RG 32870 ALINE LIMA DE ANDRADE;
SD PM RG 37024 CIRO DANIEL LAURIDO DA COSTA;
SD PM RG 32756 WALMIR MONTEIRO BEZERRA;
SD PM RG 35567 GLEYCIANE BARROSO CARVALHO;
SD PM RG 34783 CARLA YUKE RIBEIRO MOTZUKI;
SD PM RG 35562 EDER JUDSON ALMEIDA DA TRINDADE;
SD PM RG 36768 WALBER FERNANDO DA SILVA ALMEIDA;
SD PM RG 32298 GIVANILDO LINDOLFO OLIVEIRA DA SILVA;
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 01 de outubro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443127

PORTARIA: 1991-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO ELEIÇÕES 2012.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):

CHAVES E STA.CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193071/ALINE DE CARITAS BITENCURT NUNES (SD PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 08/10/2012
5169704/ANA NERY PAZ ALMEIDA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 09/10/2012
5729785/ERBERTI VIEIRA DOS REIS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 09/10/2012
54195880/FERNANDA MICHELE GOMES DA SILVA (SD PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 08/10/2012
5773067/FRANCISCO ALEX SALES FERREIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 08/10/2012
5810914/FRANCISCO WELLINGTON SILVA FREITAS (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 09/10/2012
54195533/IVAN SOUZA DA SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 08/10/2012
54193103/JONAS ANDERSON C. DOS SANTOS (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 08/10/2012
5062250/JUSCELINO DA CUNHA RIBEIRO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 08/10/2012
5736587/MARCIA MARA DO N.XAVIER (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 08/10/2012
5793351/NELIO OLIVEIRA DOS SANTOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 08/10/2012
5833205/REINALDO DE FREITAS BORCEM (CAP PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 09/10/2012
5330505/SALATIEL LIMA DE SOUZA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 09/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443141

PORTARIA: 1992-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO ELEIÇÕES 2012.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE E GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193254/ADERSON M. DE VASCONCELOS (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
53860631/ANGELA ARAÚJO DA COSTA CONCEIÇÃO (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
54194119/ANTONIO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR. (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5780721/CHARLES OLIVEIRA CARDOSO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
56999401/CLAUDIO R. MORAES NOVAES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5419607/CLEITON LUIS DA SILVA FREITAS (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
53855391/ELZIRA SANTOS A. MIRANDA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5698880/EVALDO MACEDO DAS NEVES (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5584906/FLAVIO ANTONIO S. GOMES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57198516/FRANCISCO PARENTE PINTO FILHO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5386011/GILMA DOS SANTOS E SOUZA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57309451/JANE GONÇALVES SALES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5773040/JOÃO PAULO F. DE MACEDO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
54188101/JUCILENE DO SOCORRO TEIXEIRA ALCANTARA (CB 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5072581/LUCIETE DA COSTA PEREIRA (SUB TEN) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5787289/MANOEL DE NAZARÉ FRAGASO FILHO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
7532310/MARLI DO SOCORRO M. F. DE SOUZA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
05330912/MAURO DENILSON SOUZA CASTRO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5583233/ROOSEVELT OLIVEIRA MACHADO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5699789/VALDECI PEREIRA DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443211

PORTARIA: 1993-DF-2012
Objetivo: OPERAÇÃO ELEIÇÃO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO, PACAJÁ, NOVO REPARTIMENTO,/PA - Brasil
JACUNDÁ,TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199972/ADIEL REGO SABINO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57200551/ADRIANO PORTILHO BARROSO (SD PM) / 0.3 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57198965/AMANDA SILVA MARQUES (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5204445/ANA CLEIA DE MELO LEMOS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5289076/ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM 
(MAJ PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 
08/10/2012
57226040/ANTONIO FABIO DA SILVA CUNHA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5387531/ANTONIO FELIX MILHOMEN (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2010 a 08/10/2012
5687179/CARLOS ANDRE DA CRUZ E SOUZA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57231869/CARLOS AUGUSTO DA SILVA E SILVA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57173389/CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUZA (TEN PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
3391124/CELSO JORGE LAGE DE ABREU (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57224490/DIEGO LIMA DOS SANTOS (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57200451/DIRCEU DA COSTA FERREIRA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5205913/DUCIREMA RAMOS RODRIGUES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
54195655/EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA (TEN PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57226048/EDERSON J. DA CONCEIÇÃO (SD PM) / 0.3 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5203600/EDINALDO PONTES DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5204216/ELIZANGELA DE NAZARÉ B. PONTES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57224491/ERICO DEMETRIO NUNES JÚNIOR (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57224439/FRANCINÉLIO DO CARMO DOS PRAZERES (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5374413/FRANCISCO CLEONILDO CARLOS (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57232848/FRANCISCO DE SOUZA NECO JUNIOR (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
54194382/FRANCISCO EDILBERTO MARTINS DE OLIVEIRA (SD 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
54194388/GILDEVAL ALVES KRAUSE DA SILVA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
54193173/HAMILTON NAZARENO DE F.CORDOVIL (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57224428/HELEN RUBIA LOPES DEMETRIO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57199978/HILDEMAR FERNANDES DA SILVA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5206049/ISABEL CASSIA MELO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
54195591/JEANE MARA DA SILVA MOREIRA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
57199524/JEFFERSON DA SILVA AVIZ (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5756707/JORGELITOM LOPES TAVARES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5374619/JOSÉ JARBAS ROCHA GAIA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
54194290/JOSÉ MARIA RIBEIRO FURTADO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5375002/JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS DE SOUZA (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5080886/JOSÉ RONALDO RODRIGUES DA CRUZ (SGT PM) / 3.0 


